Menât idolum ab Ausitis et Khazredschitis⁴, in oppido Jathreb (Medina) cultum. Non alia dea *Meni* (Jes. 65, 11) quam Judæi in Babylonia exules libamine honorabant et lectisterniis⁵; *Meni* autem Veneris fuisse stellam verosimillimum est; eadem etiam ut fortunæ datrix colebatur⁶: pari modo deam *Menât* cum Az-Zohara componere licet, nam et hanc, ut supra diximus, *bonam fortunam minorem* Arabes nuncupabant, quod etiam significatione nominum *Meni* et *Menât*, quam optime comprobatur. Nil obstat quominus credamus Arabes hoc numen a Babyloniis accepisse.

Auctore Az-Zamakhschario, Hodheilitæ, Khozâ'aitæ et Thakifitæ deam forma lapidis vel simulacri ex lapide facti venerabantur.⁷ Si Schehâbeddino fides habenda, Amru ben Lohheï cultum ejus Meccam inter et Jathrebum instituit. Pulcherrimam hujus deæ sta-

¹ FREITAG, Lex. ar., II, p. 316. — ² Fod. or., III, p. 38.

³ JOH. DAMASC., De hæres., p. 466; ed. Bas.

⁴ ABULF. Hist. anteisl., ed. FLEISCHER, p. 180. — ⁵ Cf. POCOCC, p. 94.

⁶ GESENIUS, Lex. hebr., 1833, p. 591.

⁷ HOTTINGER, Hist. orient., 2.^a ed., p. 252.

tuam, Islamismo surgente, ex templo meccano extractam, in India pretio adamantum venisse, Ahmed Ar-Râzi memoriae prodidit.¹

Allât non admodum diversa fuisse videtur ab Al-'Ozza et Menât; nomen fortasse foemininum est a masculino Allah², et *deam* significat: alio dicitur nomine *Rabba*³, id est, domina, hera. Ni fallor, eadem erat atque Alitta seu Alilat, quam supra memoravimus. Nescio an prorsus aliud sit *Al-Lât* Thakifitarum idolum; quæ enim de hoc narrantur, cum Allât minime concinunt. Traditur⁴ idolum Al-Lât, omnium novissimum, principio lapis fuisse, ad quem Amru quidam considens, oleum et farinam ad cibandos⁵ pauperes et religionis ergo peregrinantes, permiscere solitus sit; Thakifitas postea ex lapide quadrato statuam Amrui fecisse, cui a vocabulo *latta*, id est, *permiscere*, Al-Lât dictæ, templum Tâjifæ ædificaverint. Mohammedes Al-Moghairam et Abu-Sofjanum statuam evertere jussit⁶. Altera idoli ædes Nachlæ⁷ exstructa erat Meccam inter et Tâjifam.

Hobal. — *Asâf.* — *Nâjila.* — *Dâr.* — *Menâf.* — *Al-Ca'aba.*

Ferunt⁸ Amru ben Lohhâ Al-Hhidschazi regem, itinere in regionem Al-Balkâ facta, inde idolum *Hobal* cum Asâfo et Nâjila Meccam secum asportasse, ejusque cultum ibi instituisse⁹. Asâf et Nâjila in

¹ *Recherches asiat.* II, p. 104.

² Pocock, p. 92. — ³ Freitag, Lex., II, p. 107. — ⁴ Schehâbeddin, l. c.

⁵ Hottinger, Hist. or., p. 232, arabicum textum non bene legisse, nec recte latine vertisse, mihi videtur. Ni fallor, legendum est *weio'ttimo 'lhaddscha*, et *cibavit sacram peregrinationem facientes*.